Monatlich erscheint
eine Nummer.
Preis bei der Post
jährlich 8 Mark.

Pastoralblatt

für die Diöcese Ermland

herausgegeben und redigirt von

Dr. F. Hippler, Domcapitular in Frauenburg.

Geeignete Beiträge und
Inferate (à 20 Pf. die Zeile)
sind direct an den
Redacteur zu senden.

Nº 4.

Vierundzwanziger Jahrgang.

1. April 1892.

Inhalt: Pastorschreiben des Hochw. Herrn Bischofs von Ermland. — Erlasse der Diözesanbehörde. — Neuere kirchliche Entscheidungen. — Vertheilung des katechetischen Predigtstoffes nach dem Inhalt der Evangelien. (Schluß). — Recht des Clerus auf Einsichtnahme in die Register der Standesämter. — Diözesan-Nachrichten. — Rechnung des Bonifacius-Albertus-Vereins für das Jahr 1891. — Literarisches. — Anzeigen.

Andreas

**Divina miseratione et S. Sedis Apostolicae gratia
Episcopus Warmiensis**

Venerabili Clero Dioecesis Nostrae
salutem in Domino!

Magno Nobis quotannis solatio est, in iis, quae ad curam animarum et administrationem ecclesiasticam parochiarum pertinent, Vestris deliberationibus et consiliis, fratres carissimi, adjuvari, sicut doctrina et diligentia, quae in singulis commentationibus relationibusque annuatim exhibitis apparent, similiter delectamur. De rebus anno praeterito a Vobis ibi pertractatis ac deinde in Conventu Decanorum d. 17. Novembbris hic collatis sequentia Vobis intimanda duximus.

I. De missionibus in parochiis habendis.

1. Undique per curatos parochiarum Missiones extraordinariae postulantur, quibus post strages et ruinas persecutionum nuperarum et inter tentationes acerrimas horum temporum defectus et pravitates currentur, vigor fidei, spei et caritatis ac vitae christianaे restauretur, itaque contra inimicum salutis terrenae et aeternae necessaria præsidia stabiliantur. Quibus morem gerere quantum in Nobis est omni modo nitetur, etsi hoc anno vix ex parva parte Nos satisfacturos esse dolentes agnoscimus.

Summe dolendum est, presbyteros regulares ad hoc opus aptissimos magna ex parte etiam nunc publice praepediri. Quare eo ardentius rogemus Dominum messis, „ut mittat operarios in messem suam“ (Matth. 9, 38). Interim, fratres carissimi, ipsi „ministerio verbi omni sollicitudine instantes estote“, ut inimicus homo non valeat zizania seminare in agrum Domini Vobis commissum.

Ceterum quum in ejusmodi diebus salutis pro illis parochiis labores et impensae jam per se extraordinaria sint et tempus angustissimum, mensae et conversationis modestia necessario omnibus commendatur.

II. De cura circa pueros studiis altioribus et sacerdotio applicandos.

2. Omnes penuriam sacerdotum graviter sentimus, quum saepissime, sicut propheta queritur (Thren. 4, 4), eveniat, ut „parvi petant panem, et

non sit, qui eis frangat“. Longa autem et laboriosissima via est, qua haec inopia levetur; sed eo magis nulla mora interponenda, quominus provide et sapienter hujus negotii initia suscipiantur. Unde, fratres carissimi, enixe hortamur et petimus, ut in familiis curae Vestrae pastorali commissis etiam id diligenter attendatis, ut pueri, qui militiae sacerdotali apti videntur, a prima juventute huic vocationi digne educentur. Generatim ibi de dioecesanis Nostris laetissimam gerimus spem, quum filiae eorum non solum hic summo zelo vitam regularem petant, sed etiam in exteris regionibus eidem sanctae vocationi saepissime sese applicent et ubique inter optimas reputentur.

3. Ne autem in tali incopto statim opus et opera perdita videantur, inde ab initio observandum erit, ut tales pueri: a) indole ingenii bona (non solum vix aut ne vix quidem pro studiis sufficiente), b) mente pia moribusque honestis, c) corpore sani satisque robusti, denique d) etiam parentes et proximi propinquai fama integri, bene morati et vitae ecclesiasticae vere addicti sint. Solum talibus pueris, praesertim si alias prorsus pauperes et indigentes fuerint, cura et opitulatio Vestra pro accessu ad studia altiora et praeparationem sacram advertenda erit.

4. Quum autem studia in gymnasii nostris magnos sumptus exposcant ac Convictoria ecclesiastica propter opum necessiarum defectum regulariter jam longiorem praeparationem, classem gymnasii videlicet tertiam, requirant: summe optandum est, ut juniores ex Vobis, fratres carissimi, aut qui ejusmodi operae apti fuerint, tales pueros, etsi forte ex pluribus parochiis vicinis congregatos, privatim in primis elementis litterarum gymnasium erudiant. Quod quidem plures ex Vobis jam his annis laudabiliter et cum fructu incepérunt, alios vero usque secuturos esse laete speramus. Quum autem ibi sicut postea in Convictoriis Nostris saepius sumptus necessarii desint, valde recom mendatur, ut Venerabilis Clerus singulorum Decanatum pro adjuvandis ejusmodi alumnis suis sibi certum ordinem stipium figat. Ita Domino propitio fiet, ut Warmia Nostra non solum virginibus sed etiam juvenibus Deo dicatis vere excellat ac sibi et aliis in via salutis competentem opem ferat!

III. De cura scholari.

5. Iterum iterumque Vos in Domino monemus, ut educationi parvolorum ac rei scholari eidem servienti acerrimum studium impendatis. Quapropter non solum officiis Vestris circa instructionem et inspectionem scholarem ipsi strenue incumbite, sed etiam primos ibidem cooperarios Vestros, praecoptores sive ludimagistros, pleno corde amplecti-mi. Speciatim hoc loco renovata volumus, quae litteris pastoralibus Nostris d. 23. Aprilis a. 1891 Nro. 4, 9, 10 (E. Pbl. pag. 50 sq.) de libellis idoneis cum iis communicandis, de instructione religiosa, de missione ecclesiastica impertienda ordinavimus.

6. Notum Vobis est, quantam sollicititudinem his annis Nobis paraverit factio illa, quae „unio liberorum ludimagistrorum“ audit. In omnibus eorum conventibus publicis generalibus aperta et occulta inimicitia adversus revelationem divinam christianam atque in primis adversus ecclesiam catholicam resonat. Etiam in Nostra dioecesi, cuius scholarum magistri hactenus universim laudabiles exstiterunt, eadem factio radices egit ac statim in primo conventu provinciali (d. 29. Dec. a. 1889) eundem spiritum infestum patefecit.

Tali modo nonni-i zizania illa prodierunt, quae ante hos viginti circiter annos per praecoptores fidei catholicae aut apostatas aut emortuos bono semini superseminata sunt. Quum vero ibi de fundamento societatis humanae, de salute scilicet aut pernicie juventutis christiana, ageretur, nullo modo Nobis morandum erat, quominus ejusmodi conatibus obviaremus. Ita encyclicis Nostris d. 19. Martii et 18. Novembris 1890 (postea impressis l. c. 1890 pag. 61, 1891 pag. 20) sicut, in quantum necesse erat, specialibus rescriptis curam et vigiliam Vestram sacerdotalem evocavimus. Quae ut strictim exsequamini et „instetis cum omni patientia et doctrina“, hic iterum, fratres carissimi, conscientias Vestras severe oneramus.

7. Generatim praedicti ludimagistri contra monita Nostra extulerunt, se pro societate sua solum variis commodis et utilitatibus externis vincitos teneri. Quod quidem si initio verum fuerit, mox, ut supra memoratum est, iidem haud minus principiis acatholicis aliorum, „liberorum“ applauderunt et applaudere in scriptis et conventiculis suis non cessant. Alia ex parte jam propter honorem conditionis suae omnibus ejusmodi societatibus res et educatio scholaris principaliter tractandae sunt. Hae ipsae autem pro catholicis semper in fundamentis religionis et ecclesiae catholicae stabiliri debent, sicut scholae populares et Seminaria in patria Nostra secundum Confessiones ecclesiasticas distincte instituta sunt. Simul ibi omnia illa comoda et utilitates parari poterunt, quae ex more nostri temporis cum ejusmodi societatibus conjungi solent. Quare si ludimagistri catholici Nostris et

ipsi adjumentis illis communitatis se indigere existimaverint, solum in fundamento religionis et ecclesiae catholicae societatem suam Warmiensem erigant et cum Episcopo et sacerdotibus suis fideliter custodianter.

IV. De Sodalitatibus piis pro remedio contra pericula pravi socialismi.

8. Nemo non videt, quantis in morbis vel periculis res publicae undique jaceant, quum summa earum fundamenta, Deus et aeternitas atque in mundanis justitia ipsa, aut negentur aut aperte contemnatur. Contra quae praesertim a Vobis, fratres carissimi, milites Christi, verbo et opere, scriptis et factis dimicandum erit. Denuo in memoriam revocamus, quae litteris pastoralibus Nostris a. pr. (d. 23. Apr. 1891 l. c. pag. 49 sq.) de cavendis ephemeredibus et libellis noxiis, foventis bonis, de tollendis abusibus, de cura circa instructionem et inspectionem scholarem, de parvulis ad Christum per maturum et frequentem usum sacramentorum trahendis imposuimus. Quae iterum iterumque recordari ac fideliter exequi ne omiseritis!

9. Speciatim hoc loco alia certa remedia, a peritis omnibus jam inde a medio aevo approbata et adhibita, Vobis proposita velimus, videlicet aptas Societas aut Sodalitates vel Confraternitates ecclesiasticas.

Praeter clarissimas omnibusque cognitas Confraternitas religiosas circa sacra aut devotiones peculiares (ex. gr. Rosarii, Scapularis, ssmi. Cordis Iesu al.) hic sequentes sodalitatem summe recommendaverimus, quae directe vitam et mores tangunt.

a) Primum Confraternitas sobrietatis nunquam satis recommendari potest, quae simul per quadraginta hos annos vere gloria dioecesis Nostrae existit, demum heu inter ultimas tempestates torpescere pericitatur et a Vobis novis viribus resuscitanda est.

b) Deinde variae Sodalitates misericordiae christiane frigescente caritate multorum jam in quavis fere majori parochia, praesertim autem in oppidis vere necessariae sunt. In quibus pree omnibus Sodalitates s. Vincentii et s. Elisabet nominandae pro adjuvantis multimodis miserabilibus: pauperibus, aegrotis, orphanis aut alias derelictis.

c) Sodalitates pro diversis ordinibus civilibus his temporibus et in hac regione preecipue: in oppidis 1) pro civibus, 2) et 3) pro opificum sociis et tironibus atque 4) pro operariis; in villis autem 5) pro agricolis attendendae erunt.

10. Quum communitates oppidorum pro administrandis rebus socialibus et scholaribus utique magnae autoritatis sint atque depravationes veri aliaeque tentationes innumeris rivulis civibus pparentur, multa nociva preepedientur et bona seminabuntur. si

1) cives et opifices nostri honeste et familia-riter uniti fuerint ac de variis incidentibus vitae

socialis et publicae a viris peritis apte et tempore erudiantur.

2) Sodalitatum sociorum opificum a Rdo Kolping fundatarum autem per hos 40 annos summa utilitas jam palam recognita est¹⁾. Earum quasi seminarium autem sunt

3) similes uniones tironum opificum, de quibus nuper h. l. pag. 35—37 plenior notitia data est.

4) Operariorum vero sodalitates propter incursus hostiles pravi socialismi ubique necessariae erunt, ubi major illorum exstiterit frequentia.

Pro omnibus his curis et studiis socialibus praeprimis Sanctissimus Dominus Leo P. XIII saepius normas sapientissimas proclamavit²⁾; secutae sunt similes instructiones Reumorum Episcoporum, speciatim Prussicorum³⁾, quas jam suis temporibus Vobiscum communicavimus. Simul hic pro moderatione ejusmodi sodalitatum Vobis praeter opuscula a F. Hitze, Victore Cathrein, L. de Hamerstein, aliis conscripta has ephemerides valde recommendaverimus: 1) „Kölner Correspondenz für die geistlichen Praesides kathol. Vereinigungen der arbeitenden Stände“ von Dr. P. Oberdörffer (J. P. Bachem 3 M.). 2) F. Hitze „Arbeiterwohl“ (München-Gladbach Riffarth 3 M.).

11. Valde etiam convenit, ut s. Mater Ecclesia his ipsis sodalitatibus thesaurum gratiarum suorum spiritualium et subsidia emolumentaque temporalia, in quantum pro injuria temporum fieri potest, subministret per aptas Confraternitates et fundationes ecclesiasticas. Pro opificum et operariorum sodalitatibus valde suademos, ut secundum usum multarum parochiarum conjungatur Confraternitas s. Joseph in specialem venerationem et imitationem celsissimi hujus Patroni et exemplaris praecipui amoris erga Jesum, obedientiae circa voluntatem divinam, vitae castae, sobriae, moderatae, laboriosae, curae fidelissimae familiaris et operariae; additis simul, in quantum fieri potuerit, benignis opitulationibus confratrum et fundationum erga confratres eorumque familias, ex. gr. circa visitationem aegrotorum, suffragia et sepulturam mortuorum, adjumenta initiorum rei familiaris, dotem puellarum al.

12. Generalis fere in his provinciis calamitas et querela est, quod multi juvenes et virginis operariiique, sola cupiditate novarum regionum et vitae dissolutae ducti, saepius etiam per malos actores decepti, temere solum patrum deserunt, deinde peregre in exteris regionibus per paucos dies vanitatibus et dissolutionibus suis fruuntur, fidem et salutem aeternam autem interim perdunt,

ac mox perniciem, dedecus, ignominiam sibi et suis redimant et in domos suas reportant. Quibus ut sermonibus et catechesibus aliquis datis occasionibus obvietis ac quotannis dominica post festum dedicationis ecclesiae parochialis specialiter concione apte occurratis, jam litt. past. d. 19 Mart. 1889 No. 7 et 8 (l. c. 1889 pag. 39) monuimus. Simul ibi addidimus, ut in quavis parochia auxilium virorum et mulierum proborum quaeratis, quo illius seductionibus obvietur. Eadem hic repetentes etiam hortamur, ut ejusmodi viros et mulieres in auxilium curae pastoralis Vestrae confraternitate s. Annae adunetis, cuius certa statuta libenter Vobis petentibus subministrabimus.

V. De Sodalitatibus agricolarum et resuscitate Monte pietatis Warmensi pro agricolis.

13. Sodalitates agricolarum in Warmia his ultimis annis magnum cepisse incrementum laete agnoscimus et laudamus. In quibus prae omnibus aeraria pro collocandis secure pecuniarum compendiis et mutuis moderato censu accipiendis condita, atque pacta cum exteris societatisbus de facilioribus adversus varia pericula cautionis inita sunt; deinde autem, id quod summe optamus, ejusmodi cautiones et opitulationes etiam ipsae inter sodales contra haec infortunia et pericula instituentur. Major fere earum quaestus est, quod simul ibi pietas erga Deum et dilectio erga homines, diligentia, frugalitas, parsimonia et aliae virtutes vitae familiaris, socialis et laboriosae a sodalibus foventur.

14. Notum est, quantum summi Pontifices, praesules dioecesium et Concilia inde a saeculo XV erectionem Montium pietatum foverint. Nostrae hujus Cathedrae decus, Aeneas Sylvius Piccolomini, ad fastigium s. Ecclesiae elevatus Pius P. II litteris Apostolicis d. 3. Junii a. 1463 fere primus ejusmodi institutum confirmavit. Ex Reumis Praedecessoribus Nostris deinde imprimis Clarissimus Christophorus Andreas Szembek⁴⁾ cum Venerabili Capitulo suo eandem rem executus est. Quapropter qui nunc gubernacula s. Ecclesiae tenet Leo P. XIII, omni modo saluti spirituali et temporali populorum sibi commissorum propiciens, Nobis quoque in ipsis Confirmationis Apostolicae Litteris imposuit, ut „Montem pietatis erigere curaremus“. Quod monitum simulac fieri potuit exequi juste contendimus, quum vetus ille Mons pietatis Warmiensis, (qui a. 1759 pro parte Episcopali in 26000 florenorum, pro parte Capitulari a. 1781 autem in 5100 florenis 15 lastis et 33 $\frac{3}{4}$ modiis secalis constituit), post Warmiae saecularisationem fini pristino suo secundum principia fundatorum jam

¹⁾ Cf. E. Pbl. I, 57 (108), XVIII, 126.

²⁾ Cf. Encycl. d. d. 28. Decbr. 1878 (l. c. 1879, 13), 10. Jan. 1890 (l. c. 1890, 25), d. 15. Mai 1891 (l. c. 1891 pag. 65 ss.).

³⁾ Conf. d. 23. Aug. 1890, (l. c. 1890 pag. 121 ss.).

⁴⁾ Conf. testamentum ejus d. 25. Jan. 1740 (E. Pbl. 1887 pag. 44) et Kolberg „Mons pietatis im alten Ermeland“ (E. hist. Zeitschr. 1886 VIII pag. 452—493).

non serviat, agricultae et opifices Nostri autem his temporibus denuo ejusmodi opitulatione valde indigeant. Igitur d. 19. Martii 1891 primum pro agricultis Nostris pristinum Montem pietatis restituimus. Cujus litteras fundationis et Regulamen pro administratione et usu infra anneximus, atque hoc quoque institutum dioecesanum caritati Vestrae confidenter recommendamus.

VI. Ad singula quaesita et dubia.

15. Circa administrationem bonorum Confraternitatum Reumus Vicariatus Generalis Noster d. 18. Febr. h. a. No. 9 (l. c. pag. 33) necessaria ordinavit.

16. Idem circulari d. 7. Dec. 1891 factum est circa aestimationem reddituum atque expensarum, quae a redditibus annuis pensitandis juste detrahi posse videntur (Conf. Fuhg „Verordnungen des Bischoflich-Ermländischen Ordinariats 1811—1891.“ Braunsberg 1892 pag. 266—270).

17. Dies Collectarum ecclesiasticarum annuarum hoc anno E. Pbl. 1892 pag. 6 complectuntur et in Directorio suis locis quotannis inserentur.

18. De ecclesiae filialis pratocheinio et dedicationis anniversario sola Missa sollemnis et Concio rite habenda erit, Officium divinum de communi dioecesano, nisi forte parochus aut capellanus simul eidem ecclesiae formaliter adscriptus fuerit (cf. D. C. R. 24. Sept. 1842, 7. Dec. 1844).

19. Si forte contigerit, ut quis, nomine ad s. Ecclesiam pertinens, vita sua per plures annos huic alienus et fidelibus scandalo exstiterit atque in articulo demum mortis reconciliatus fuerit: generatim non expedire videtur, ut idem cum exequiarum sollemnitibus alias ipsi competentibus sepietatur, sed magis simplex etsi honesta sepultura ecclesiastica sufficerit.

20. Qui pro Capitulo rurali relationem suscepit, saltem 3 hebdomadis ante sessionem thema suum Decano proponet, qui idem cum Concapitularibus communicabit, ut relatio illa deinde cum majore fructu audiri aut etiam juvari possit.

21. De testamentis faciendis et Confessionibus exercitiisque spiritualibus juxta Constitutionem nostram d. 19. Martii 1889 No. I, II (E. Pbl. 1889 pag. 37 sq.; Fuhg l. c. pag. 47 sq.) Revdorum Confratrum conscientias iterum graviter obligamus, atque Decanos Nostros et exemplo suo omnibus praetituros speramus, et si quem Condecanalem in Visitatione sua ibi desidem repererint, ut Nobis in relatione sua notificant, imponimus.

Dabantur Frauenburgi d. 19. Martii 1892.

† Andreas.

Fundatio seu Restitutio Montis pietatis Warmiensis pro agricolis.

Andreas

Divina misericordia et S. Sedis Apostolicae gratia Episcopus Warmiensis.

Notum testatumque facimus omnibus, quorum interest aut intererit, Nos, quum a Venerabili Capitulo Warmensi d. 15. Decembris a. 1885 ad hanc Sedem Episcopalem electi essemus, a Santissimo Domino Leone P. XIII in ipsis Confirmationis Apostolicae Litteris d. 12. Februarii a. 1886 datis inter alia Officii Pontificalis munia etiam ad id obligatos esse, ut „Montem pietatis erigendum curaremus“. Quod eo libentius arripiuimus, quoniam, qui ante haec quatuor amplius saecula Cathedrae Nostrae decus fuit, celeberrimus ille Aeneas Sylvius Piccolomini, ad Summi Pontificatus apicem evectus Pius P. II. Brevibus d. 3. Junii a. 1463 ejusmodi Institutum, quod „Montem Christi“ seu „Montem pietatis“ appellabat, fere primus approbavit. Iamdudum etiam Ejusdem haec vestigia alii Reverendissimi Praedecessores Nostri securi sunt. In quibus praeprimis Clarissimus Christophorus Andreas Szembek, temporali aequo ac spirituali saluti dioecesanorum suorum insistens, codicillo testamento d. 25. Januarii 1740 conditi quartam partem substantiae relinquendae huic fini adscripsit; cui Reumus Illmus Successor Stanislaus Grabowski d. 12. Martii 1759 ex eadem massa alteram quartam partem addixit, ita ut hoc modo Monti pietatis Episcopali Warmensi 26 000 florenorum Prutenicalium adderentur. Similiter Venerabile Capitulum Warmiense eidem fini pro subditis suis prouidit, ita ut (secundum relationem Regiminis Mariæinsulanæ d. 13. Februarii 1781 Regi Friderico II factam) ejusmodi Montis Capitularis 5100 florenorum atque quindecim lastae triginta tres cum tribus quartalibus modiorum secalis adessent. Uterque fundus post Warmiensem saecularisationem (a. 1772) a Gubernio Prussico occupatus est nec fini pristino hactenus revindicari potuit.

Ut igitur saluberrimum illud Institutum ecclesiasticum secundum memoratum Summi Pontificis mandatum saltem quantum in Nobis est resuscitemus, primum pro Monte isto pietatis agricolarum tria millia Marcarum Litterarum oppignoriatricarum $3\frac{1}{2}$ p. C. censitantium assignavimus, atque in nomine Dei Trini Unius Omnipotentis et sub patrocheinio S. Joseph nutritii Domini eas ut stipem Fundationis perpetuae ecclesiasticae constituimus hancque ipsam Fundationem super eas canonice erigimus, unde juxta canonicas sanctiones et Regulamen annexum agricolis dioecesanis Nostris tam rusticis quam urbanis mutua dentur. Census primi hujus anni autem pro stipite augmentationis annuae reserventur et maneant, sicuti pro

remuneratione currente administrationis ducentas Marcas earundem Litterarum oppignoratitiarum sequente anno addemus.

Si autem forte, quod Deus avertat, a quo-cunque quando attentatum fuerit, contra hanc Nostram Constitutionem Fundationem praedictam sibi usurpare aut in usus alienos vel administrationem civilem convertere: tunc ipsa cum omnibus pertinentiis et utilitatibus suis in plenum jus et personalem possessionem transitib^{et} Episcopi Romano-catholici canonice competentis territorii Warmiensis aut qui Ejus locum tunc canonice tenuerit, qui deinde Nostram intentionem adimplendam curabit, prout Ipsi in Spiritu sancto visum fuerit.

Dabantur Frauenburgi ad Ecclesiam Nostram cathedralem in festo S. Joseph die 19. Martii 1891.

(L. S.)

† Andreas.

Regulamen pro usu et administratione Montis pietatis Warmiensis pro agricolis.

I. Mons ille pietatis cum omnibus accrescentiis augmentationibusque suis perpetuo fundatio mere ecclesiastica erit, sub pleno dominio et autoritate canonica Episcopi Romano-catholici canonice competentis territorii Warmiensis.

II. Administrationem currentem juxta ordinem dioecesanum, atque actiones praeambulas dandorum et recipiendorum mutuorum Praefectus Aerarii dioecesani sub autoritate et inspectione Reumi Vicarii Generalis aget, definitiva sententia semper ab ipso Episcopo feretur.

III. Singula mutua regulariter 300—600 Marcas non excedant, et solum agricolis Romano-catholicis jurisdictionis Episcopalis Warmiensis, rusticis et urbanis, fide et moribus integris, fundos Hectariorum trium usque ad triginta duo possidentibus dabuntur. Qui de dignitate et indigentia immerita testimonio parochi vel curati sui, praeterea similiter a praesidio Sodalitatis agricolorum districtus, si ibi exstiterit, in ejus defectu a Decano competente recommendandi erunt.